
 

R O M Â N I A 

 JUDEŢUL BACAU 

COMUNA MĂGURA 

CONSILIUL LOCAL 

E – mail: contact@primaria-magura.ro  

Pag. WEB: http://www.primaria-magura.ro 

Tel./fax –0234-212406 Fax: 0234-212623 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea majorarii cu 5% a veniturilor salariale fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 

pentru angajatii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Măgura si a celorlalte structuri şi 

servicii publice subordonate Consiliului Local al comunei Măgura 

 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 3 alin. (1) din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificata prin Legea nr. 199/1997 ,,prin autonomie locala se intelege dreptul si capacitatea efectiva ale 

autoritatilor administratiei publice locale de a solutiona si de a gestiona, in cadrul legii, in nume propriu si in 

interesul populatiei locale, o parte importanta a treburilor publice” 

b) art. 75 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ ,,Administraţia publică locală din unităţile 

administrativ - teritoriale se organizează şi funcţionează în temeiul principiilor generale ale administraţiei 

publice prevăzute la partea I titlul III şi al principiilor generale prevăzute în Legea nr. 199/1997 pentru 

ratificarea Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, precum şi a 

următoarelor principii specifice: a) principiul descentralizării; b) principiul autonomiei locale; art. 84 – alin. (3) 

Autonomia locală este numai administrativă şi financiară, fiind exercitată pe baza şi în limitele prevăzute de 

lege si alin. (4) Autonomia locală priveşte organizarea, funcţionarea, competenţa şi atribuţiile autorităţilor 

administraţiei publice locale, precum şi gestionarea resurselor care, potrivit legii, aparţin comunei, oraşului, 

municipiului sau judeţului, după caz. 

c) art.129, alin. (1), alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, actualizata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

d) Art. 23, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

e) Art.142, lit. “b” din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

f) art.11 alin. (1) - (2) şi alin. (4), coroborat cu art. 3 alin. (1), art. 6, art. 7 lit. a), lit. d), art. 9, art. 10 alin. 

(1)-(4), art. 13 alin. (1), art. 15, art. 19 alin. (2), art. 28, alin. (1) si alin. (2), art. 38, alin. (3), lit. a), lit. e), lit. f), 

ale anexei VIII, capitolul I, lit. A), pct. III, lit. B, art. 7 alin. (1) lit. b) şi alin. (2), capitolul II, lit. A), pct. IV, lit. 

a) şi b) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

g) art. 1 din Hotărârea nr. 900/2023 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată 

- salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată este stabilit la 3300 lei, începând cu data de 01.10.2023;  

h) OUG nr. 115/ 2023 privind unele masuri fiscal-bugetare in domeniul cheltuielilor publice, pentru 

consolidarea fiscala, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea si completarea unor acte normative, 

precum si pentru prorogarea unor termene: ,,... (2) Prin derogare de la prevederile art. 13 alin. (1) din Legea 

cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare, începând cu data de 1 ianuarie 2024, 

indemnizațiile lunare pentru funcțiile de demnitate publică locală și funcțiile asimilate acestora, prevăzute în 

anexa nr. IX litera C la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare, se majorează cu 5% 

față de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023.” 

i)  HCL nr. 32 din 27.04.2023 privind  stabilirea salariilor de bază pentru functiile publice si functiile 

contractuale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Măgura și a serviciilor publice 

subordonate Consiliului Local al comunei Măgura, incepând cu 27.04.2023, conform Legii 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice si OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, actualizata, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

j) art. 37 alin. (2) lit. a), art. 39 lit. c) şi art. 41 alin. (1)   din Legea nr. 292/ 2011 privind asistenţa socială, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

k) art. 14, alin. (1), lit. a) din Legea politiei locale nr. 155/2010, cu modificările si completările ulterioare;   

l) art. III alin. (1) şi (2) coroborat cu pct. 1), pct. 2) lit. a) şi pct. 4) din O.U.G. nr. 63/2010 modificarea şi 

completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 

financiare, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

 

 

mailto:contact@primaria-magura.ro
http://www.primaria-magura.ro/
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2017976


 

 

Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare al d-lui Iordache Costrăș , primarul comunei Măgura inregistrat sub nr. 13159/ 

19.12.2023,  prin care propune privind aprobarea majorarii cu 5% a veniturilor salariale fata de nivelul acordat 

pentru luna decembrie 2023 pentru angajatii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Măgura 

si a celorlalte structuri şi servicii publice subordonate Consiliului Local al comunei Măgura ; 

b) Raportul de specialitate intocmit de dna. Silav Elena Irina – secretarul general al UAT si d-na Popa 

Maricica – consilier superior în cadrul compartimentului financiar contabil, evidența veniturilor și cheltuielilor, 

încasări buget și gestiune, inregistrat sub nr. 13160/ 19.12.2023 privind aprobarea majorarii cu 5% a veniturilor 

salariale fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 pentru angajatii din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului Comunei Măgura si a celorlalte structuri şi servicii publice subordonate Consiliului Local al 

comunei Măgura. 

Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Măgura. 

In temeiul prevederilor art.139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) coroborat art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

Consiliul Local al Comunei Măgura adoptă prezenta hotărâre: 

 

 

Art.1. Se aproba majorarea cu 5% a veniturilor salariale fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 

2023 pentru angajatii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Măgura si a celorlalte structuri 

şi servicii publice subordonate Consiliului Local al comunei Măgura, începând cu 01.01.2024.  

Art. 2. Primarul comunei Măgura va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului - Judeţul Bacău pentru verificarea 

legalităţii, primarului Comunei Măgura, judeţul Bacău şi compartimentului financiar contabil, evidența 

veniturilor și cheltuielilor, încasări buget și gestiune din aparatul de specialitate al primarului pentru ducere la 

ȋndeplinire și se depune la Monitorul Oficial al Comunei Măgura, în format electronic, la pagina de internet 

http://www.primaria-magura.ro, în subeticheta „HOTĂRÂRILE AUTORITĂȚII DELIBERATIVE”, pentru 

înscrierea în Registrul pentru evidența hotărârilor autorității deliberative și publicării. 

 

 

 

                                                   Nu  CONTRASEMEAZĂ, 

                                                                              Secretarul general al Comunei Măgura, 

                       Elena Irina SILAV 

                                                                                                      MOTIV: posibil CONFLICT DE INTERESE 

 

 

 

 

 

 

Nr.  114 

Din  19.12.2023 
Nr. de consilieri prezenţi __15__ din totalul de 15. 
Hotărâre adoptată azi  19.12.2023, cu un număr de voturi „ pentru” _13___,  voturi „abţineri” _1__, voturi  „împotrivă” __-__ , din totalul de __15__ 

consilieri prezenţi, din care __14__ consilieri se iau în calcul pentru cvorum, care participă la dezbateri și vot.                                                                 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

…….………………………… 

 

Mihăiță CHIPER 


